ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                           ПРИКАЗ

 от    30.10.2017г.                                                                                               №155

                                                  с. Доброе

 О проведении   муниципального

 этапа  всероссийской олимпиады

 школьников в 2017-2018 учебном году
В  соответствии  с  Порядком  проведения  всероссийской  олимпиады

школьников,  утверждённым  приказом  Министерства  образования  и  науки Российской Федерации от  18  ноября 2013  года №1252, Порядком аккредитации граждан  в  качестве  общественных  наблюдателей  при  проведении государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам основного  общего  и  среднего  общего  образования,  всероссийской  олимпиады школьников  и  олимпиад  школьников,  утвержденным  приказом  Министерства образования  и  науки  Российской  Федерации  от  28  июня  2013  года  № 491,  приказом Управления образования и науки Липецкой области от 28 августа 2017 года № 1040, приказом Управления образования и науки Липецкой области № 1290 от 17 октября 2017 года,  в рамках  реализации  государственной  программы  Липецкой  области  «Развитие образования Липецкой области» (подпрограмма 1 мероприятие 7)
                                              П Р И К А З Ы В А Ю:
   1.Обеспечить  проведение муниципального этапа  всероссийской

      олимпиады школьников среди учащихся 7-11классов  ООУ в сроки,  время,

      установленные Управлением    образования  и науки Липецкой области,  в
      местах,  установленных  отделом    образования  администрации

     Добровского  муниципального   района  (приложение 1);
   2.Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и

   классу, необходимое для участия в муниципальном этапе  ВОШ (приложение 2);

   3. Установить квоту на количество победителей и призеров муниципального

      этапа олимпиады  по каждому общеобразовательному предмету в размере не
     более 30 процентов от общего числа участников муниципального этапа

     олимпиады по соответствующему предмету в каждой возрастной категории,

     при условии, что количество набранных баллов участниками не менее 50% от

     максимально  возможного количества баллов по итогам  оценивания

     выполненных олимпиадных заданий;
   4. Не устанавливать квоту на количество победителей и призеров
    муниципального этапа олимпиады  по общеобразовательному  предмету, если

    количество участников муниципального этапа олимпиады по данному предмету

    менее 5 человек;
 5. Обеспечить сохранность жизни и здоровья учащихся в период проведения
       муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;
    6. Внести  изменения в режим работы  сотрудников отдела образования  и

        работников МАОУ ДО  «ЦДО» с.Доброе  на период  проведения

        муниципального этапа  всероссийской  олимпиады  школьников в

        соответствии с графиком  проведения всероссийской   олимпиады

        школьников (приложение 1);
     7. Обеспечить соблюдение конфиденциальности в период подготовки

   и проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады

   школьников.

 2. Утвердить:
      2.1.Состав оргкомитета муниципального  этапа всероссийской олимпиады
       школьников в 2017-2018  учебном году, выполняющего в том числе функции

       организаторов в аудитории и вне аудитории (приложение 3);
      2.2.Состав жюри муниципального этапа  всероссийской олимпиады

      школьников  в 2017-2018 учебном году  (приложение 4);

      2.3.Разработанные региональными предметно-методическими

      комиссиями требования к организации и проведению муниципального
      этапа  олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

      (приложение 5);
.   3.Л.Д Кремневой – главному  специалисту-эксперту  отдела образования:

    3.1.Обеспечить координацию действий по организации и  проведению

     муниципального  этапа всероссийской олимпиады   школьников в  2017-2018

     учебном году   в Добровском районе;
     3.2.Предоставить  в  Управление образования и науки Липецкой области
     информацию о проведении     школьного,  муниципального этапов
     всероссийской олимпиады  на   бумажном и электронном носителе  до  8

     декабря  2017 года.
   4.М.В.Остроуховой – ведущему специалисту-эксперту  отдела образования:
   4.1. Поручить  электронное заполнение  протоколов, рейтинговых списков,  заявок на участие   в региональном     этапе  всероссийской олимпиады школьников и направление их в Управление образования и науки Липецкой области согласно графику,  утвержденному  Управлением   образования и науки Липецкой области; размещение  на  сайте  отдела   образования  рейтинга победителей и призёров, а также протоколов  жюри муниципального этапа олимпиады  по  каждому общеобразовательному предмету.
5. В.И.Скоробогатых – старшему инспектору  отдела  образования: 5.1.Организовать  питание  и подвоз участников всероссийской олимпиады
 школьников  в соответствии  с заявками ОУ.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений Добровского

муниципального района:
 6.1. Обеспечить доставку  участников муниципального этапа олимпиады
       – учащихся 7- 11 классов -  к местам проведения олимпиады и обратно,

        сохранность их жизни и здоровья;
6.2.  Назначить ответственных за сопровождение  участников   муниципального  этапа всероссийской олимпиады   школьников,  сохранность их  жизни и здоровья в  пути  следования к месту проведения олимпиады и обратно и на весь период участия в олимпиаде.
7. Директору  МАОУ ДО «ЦДО» с. Доброе  (Г.В.Трунову):

7.1. Направить педагогов- организаторов  в  аудиториях - в пункты проведения муниципального этапа олимпиады по графику.
8. Руководителям   МБОУ СОШ №1 с. Доброе,        МБОУ СОШ  №2  им. М.И.Третьяковой с.Доброе:

8.1. Внести коррективы в режим работы ООУ  во      время проведения  всероссийской олимпиады школьников в соответствии с   графиком (приложение 1);
8.2.Обеспечить условия  для проведения муниципального  этапа олимпиады.
9.  Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.
         Заместитель  начальника  отдела                          Л.Н.Третьякова
Кремнева Л.Д.
2-21-52

                                                                        Приложение №1

                                                                       к   приказу   № 155  от 30.10.2017г.

                                                                 по отделу образования администрации

                                                                     Добровского  муниципального района

                                                          График

проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

                  Время начала олимпиады во все дни проведения-09.00
	Дата
	Предмет, тур
	Состав участников
	Комплекты заданий
	Место проведения

	7 ноября
	Немецкий язык
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	8 ноября
	География
	7-11
	7, 8, 9, 10, 11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	9 ноября
	Русский язык
	7-11
	7-8, 9, 10-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	10 ноября
	Астрономия
	7-11
	7-8, 9, 10,11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	10 ноября
	Французский язык
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	10 ноября
	Китайский язык
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	11 ноября
	Физика
	7-11
	7,8, 9,10,11

	МБОУ СОШ №1с.Доброе

	13 ноября
	Английский язык (1тур)
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	14 ноября
	Английский язык (2тур)
	9-11
	9-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	15 ноября
	Химия
	7-11

	7-8, 9,10,11

	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	16 ноября

	Основы безопасности жизнедеятельности
	7-11

	7-8, 9, 10-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	17 ноября

	Информатика и ИКТ
	7-11

	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	17 ноября
	Экология
	7-11
	7-8, 9,10,11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	18 ноября
	Право
	7-11

	7,8,9,10,11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	20 ноября
	Биология
	7-11

	7,8,9,10,11

	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	21 ноября
	Обществознание
	7-11

	7,8,9,10,11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	22 ноября
	Физическая культура (1тур)
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	23 ноября
	Физическая культура (2тур)
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	24 ноября
	Искусство (мировая художественная культура)
	7-11

	7-8, 9, 10,11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	25 ноября
	Математика
	7-11

	7,8, 9,10,11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	27 ноября

	История
	7-11
	7,8,9,10-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	28 ноября
	Экономика
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	29 ноября
	Технология (1тур)
	7-11
	7, 8-9,10-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	30 ноября
	Технология (2 тур)
	7-11
	7, 8-9,10-11
	МБОУ СОШ №2с.Доброе

	30 ноября
	Испанский язык
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	30 ноября
	Итальянский язык
	7-11
	7-8, 9-11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

	1 декабря
	Литература (1тур)
	7-11
	7, 8, 9, 10, 11
	МБОУ СОШ №1 с.Доброе

	2 декабря
	Литература (2тур)
	7-11
	7, 8, 9, 10, 11
	МБОУ СОШ №2 с.Доброе

                                                             Приложение №2
                                                             к   приказу   №155  от  30.10.2017г.
                                                              по отделу образования администрации

                                                                    Добровского  муниципального района

Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников
	Предмет
	Состав участников
	Класс/возрастная группа
	Кол-во баллов для участия в муниципальном этапе олимпиады

	Немецкий язык
	7-11
	7-8
	35

	9-11
	40

	Астрономия
	7-11
	7-8
	20

	9
	30

	10
	30

	11
	30

	География
	7-11
	7
	35

	8
	35

	9
	35

	10
	35

	11
	35

	Русский язык
	7-11
	7-8
	21

	 9
	51

	10-11
	52

	Химия
	7-11

	7-8
	31

	 9
	33

	10
	33

	11
	34

	Английский язык
	7-11
	7-8
	35

	9-11
	55

	Физика
	7-11
	7
	15

	8
	20

	 9
	22

	10
	22

	11
	22

	Информатика и ИКТ
	7-11

	7-8
	30

	9-11
	30

	Основы безопасности жизнедеятельности
	7-11

	7-8
	80

	 9
	100

	10-11
	100

	Право
	7-11

	7
	30

	8
	30

	9
	32

	10
	35

	11
	38

	Обществознание
	7-11

	7
	40

	8
	40

	9
	50

	10
	50

	11
	50

	Биология
	7-11

	7
	30

	8
	30

	9
	45

	10
	55

	11
	55

	История
	7-11
	7
	50

	8
	50

	9
	50

	10-11
	50

	Физическая культура
	7-11
	7-8
	50

	9-11
	50

	Математика
	7-11

	7
	17

	8
	17

	9
	17

	10
	17

	11
	17

	Искусство (мировая художественная культура)
	7-11

	7-8
	60

	9
	70

	10
	86

	11
	86

	Технология
	7-11
	7
	57

	8-9
	60

	10-11
	60

	Литература
	7-11
	7
	25

	8
	25

	9
	50

	10
	50

	11
	50

	Экономика
	7-11
	7-8
	52

	 9-11
	75

	Экология
	7-11
	7-8
	14

	 9
	21

	10
	27

	11
	32

	Французский язык
	7-11
	7-8
	35

	9-11
	40

	Китайский язык
	7-11
	7-8
	35

	9-11
	40

	Испанский язык
	7-11
	7-8
	35

	9-11
	40

	Итальянский язык
	7-11
	7-8
	35

	 9-11
	40

                                                             Приложение №3
                                                             к   приказу   №155   от  30.10.2017г.
                                                              по отделу образования администрации

                                                                    Добровского  муниципального района

Состав
оргкомитета   муниципального  этапа  всероссийской

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году, выполняющего  в том числе функции организаторов в аудиториях  и вне аудиторий
    Ярцева С.М. –  начальник  отдела  образования администрации Добровского
    муниципального района,  председатель  оргкомитета;
                                              1.Организаторы в аудиториях

Кремнева Л.Д. -главный специалист-эксперт  отдела  образования

 администрации   Добровского     муниципального района,  сопредседатель  оргкомитета, ответственный организатор муниципального этапа;
 Сикачева Н.В.- ведущий специалист-эксперт   отдела образования администрации     Добровского муниципального района, ответственная  за электронное заполнение протоколов, заявок, рейтинговых списков;
Третьякова Л.Н. -заместитель начальника отдела образования   администрации     Добровского муниципального района, ответственная за
 Егорова И.Ю.- старший инспектор  отдела образования  администрации

 Добровского муниципального района;
 Адаева Г.И. – старший инспектор отдела образования   администрации    Добровского муниципального района;
 Остроухова М.В.- ведущий  специалист-эксперт  отдела образования

  администрации Добровского муниципального района, ответственная за

  обработку  и размещение результатов олимпиады  на сайте отдела образования;
 Скоробогатых В.И.– старший инспектор  отдела образования

   администрации Добровского муниципального района, ответственная  за

   организацию  питания и подвоза  участников  всероссийской олимпиады

   школьников;
 Трунов Г.В. -  директор МАОУ ДО « Центр дополнительного      образования»

 Колесникова Т.И. - социальный  педагог  МАОУ ДО «ЦДО»;

 Герасимов Н.М. - зам. директора   МАОУ ДО «ЦДО»;
 Сдвижкова Т.П. - педагог  МАОУ ДО «ЦДО»;
 Мамбетова А.Б.- педагог  МАОУ ДО «ЦДО»;
                                            2.Организаторы вне аудиторий

  Жестерева Н.В. - библиотекарь МБОУ СОШ №1 с.Доброе;

  Ярикова Е.Н. - библиотекарь МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с.Доброе
.

                                                                 Приложение  №4
                                                                 к   приказу  №155 от  30.10.2017г.

                                                               по отделу образования администрации

                                                                      Добровского муниципального района
Состав

 жюри  муниципального  этапа
всероссийской   олимпиады   школьников в 2017-2018 учебном году
1. Жюри по математике:

  Степанищевский В.В. –  МБОУ СОШ с. Крутое, председатель

  жюри;

  Кирина М.Е. - МБОУ СОШ №2  им.М.И.Третьяковой с. Доброе;

  Шаврова Д.В.- МБОУ СОШ №1 с.Доброе;

  Бельских Т.А.- МБОУ  СОШ с. Панино;

  Покидова  О.Н.- МБОУ  СОШ с.Б. Хомутец;

  Замараева И.К. – МБОУ СОШ №1 с. Каликино.
2.Жюри по физике:
  Лопоухова Н.И. - МБОУ СОШ №2 с.Каликино, председатель жюри;
  Трунова О.В. - МБОУ СОШ с. Крутое;
  Быкова Е.Н. – МБОУ СОШ с. Крутое;

  Говорова О.Н. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе.

3.Жюри по астрономии:
  Павлищева Л.А.- МБОУ СОШ №2 с.Каликино, председатель жюри;

  Усачев О.Б.- МБОУ СОШ №1 с.Доброе;
4.Жюри по химии:

  Карякина Л.М. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе,

  председатель жюри;

  Щенова  Л.Н. -МБОУ СОШ с. Панино;

  Нечаева С.В. -МБОУ СОШ с. Б. Хомутец;
  Мутаева Н.М.-МБОУ СОШ им.Н.Ф. Пономарева с.Трубетчино
  5. Жюри  по биологии:

    Михина Н.В.- МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе,

    председатель  жюри;

    Сдвижкова Т.В. –  МБОУ СОШ №1 с. Доброе;
    Бешкорева Е.М.- МБОУ СОШ с. Б. Хомутец;

    Раздобарина М.О. –МБОУ СОШ №1 с. Доброе.
  6. Жюри по экологии:

    Постникова Н.Н. – МБОУ СОШ №1 с. Доброе, председатель

    жюри;

    Осадчая Н.А.– МБОУ  СОШ №2 с. Каликино;

    Никиреева М.В. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе;
    Шаталов А.Н.- МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе.
  7. Жюри по географии:
     Шаталов А.Н. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе,

     председатель жюри;

     Подлужный А.В. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе;

     Постникова Л.В. – МБОУ СОШ №1 с. Доброе.
  8. Жюри по экономике:

    Дмитриева Е.В. - МБОУ СОШ №1 с. Каликино, председатель

    жюри;

    Фролова И.Н.- МБОУ СОШ с. Панино.
  9. Жюри  по информатике:

    Полетаева Т.Н. – МБОУ СОШ №1 с. Доброе - председатель жюри;
    Саввин А.Ю. – МБОУ ООШ с. Екатериновка;

    Свирина Г.А.- МБОУ СОШ  им.Н.Ф.Пономарева с. Трубетчино.
   10.Жюри по технологии (технический труд):
     Ильин Е.А. –МБОУ СОШ №1 с. Доброе, председатель жюри;

     Попов Е.И. – МБОУ ООШ с. Екатериновка,

     Кочетов В.И.-  МБОУ СОШ с. Крутое.
  11.Жюри по технологии (обслуживающий труд):
   Терехова С.П.–МБОУ СОШ №1 с. Доброе, председатель жюри;
   Зацепина Г.И.- МБОУ СОШ №1 с. Доброе
  12. Жюри по основам безопасности жизнедеятельности:
    Михин И.А. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с.Доброе,

   председатель жюри;
    Красных В.В.- МБОУ СОШ с. Крутое;
    Добрынин В.Н. - МБОУ СОШ с. Б. Хомутец.
 13. Жюри  по физической культуре:

    Курляев В.В–МБОУ СОШ №1 с. Доброе, председатель жюри;
    Анциферов А.В.- МБОУ СОШ №1 с.Доброе;

    Кондратьев А.Н.- МОУ СОШ №1 с. Доброе;
    Лавров Г.П. –МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе;
    Безбородова О.А.- МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе;

    Володина Н.В.- МБОУ СОШ №1 с. Каликино;

    Найденов В.В.- МБОУ   СОШ  с. Панино;
    Митрохин А.С.-МБОУ СОШ №2 с. Каликино;

    14. Жюри по русскому языку и литературе:

   Кочетова Л.А.-  МБОУ СОШ№2 с Каликино, председатель  жюри;

   Шуваева Т.В. – МБОУ СОШ с. Панино;

   Клеймёнова Т.Е. – МБОУ СОШ №1 с. Доброе;

   Соловьёва Е.Н. –  МБОУ СОШ с. Б.Хомутец;

   Герасимова Н.В.- МБОУ СОШ№2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе;

   Максимова Т.С. –МБОУ  СОШ №1 с. Доброе;

   Гамбарова М.Е. – МБОУ СОШ с. Крутое;

   Епифанцева Е.И. –МБОУ СОШ с. Преображеновка.
   15. Жюри  по искусству  (МХК):

   Лункина М.И.–  МБОУ СОШ№1 с.Каликино, председатель жюри;

   Семёнова Д.В. –  МБОУ СОШ с. Крутое;
   Федотова Г.Н.- МБОУ СОШ с.Б.Хомутец.
   16. Жюри  по праву:

   Дмитриева Е.В.–МБОУ СОШ №1 с. Каликино, председатель жюри;

    Фролова И.Н. - МБОУ  СОШ с. Панино;
    Третьяков В.Н. -МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе.

    17.Жюри  по обществознанию:
    Черномордова Т.В. –МБОУ СОШ №1 с. Доброе, председатель жюри;

    Бочарова Е.А.-  МБОУ СОШ №1 с. Доброе;

    Кузнецова Т.С.-МБОУ СОШ №2 с. Каликино;

    Егорова О.А. -МБОУ  СОШ с. Крутое;
   18.Жюри по истории:

   Черномордова Т.В. –МБОУ СОШ №1 с. Доброе, председатель жюри;
    Садыкова Г.П.- МБОУ СОШ №1 с. Доброе;

   Дьяконова Н.С. -МБОУ СОШ с. Крутое.
   19.Жюри по немецкому языку:

    Корниец Л.С. – МБОУ СОШ им.н.Ф.Пономарева с. Трубетчино,

    председатель жюри;
    Подволоцкая Н.М.-МБОУ ООШ с.Порой;
    20.Жюри по английскому языку:

    Плотникова Ю.Н. – МБОУ СОШ №2 с. Каликино, председатель жюри;

    Ильина В.В. – МБОУ СОШ №1 с. Доброе;

    Коломенцева Е.А.  –МБОУ СОШ с.Коренёвщино;

    Бахаева Т.Н. – МБОУ СОШ №2 им.М.И.Третьяковой с. Доброе.

    21.Жюри по испанскому, итальянскому, французскому, китайскому

    языкам:
    Плотникова Ю.Н. – МБОУ СОШ №2 с. Каликино, председатель жюри;

    Султанова А.И.-МБОУ СОШ с.Крутое;

    Гончарова О.А.- МБОУ СОШ с.Крутое;

    Ерещенко Н.Н.- МБОУ СОШ им.Н.Ф.Пономарева с. Трубетчино